Ezechia regis regem Judæ sedecim annorum suscepisse regnum, et quinquaginta ^f septem annis regnasse; de quo quæ sint scripta cum audieris, invenes profecto ejusdem te imitatore esse, et non incipies mirari quod malefaciens cum sis, tamen adhuc parcat tibi, cernens Manassem, cujus tu in crudelitate et sacrilegio non minor es, quod tanta agentem regnum tenuerit quinquaginta septem annis. Et dormivit, inquit scriptura (IV Reg. xx, 21), Ezechias cum patribus suis, et sepultus est in civitate David, et regnavit Manasses filius ejus pro eo. Cum esset rex sedecim annorum Manasses cum regnaret, et quinquaginta septem annis regnavit in Hierusalem, et nomen erat matris ejus Ebsibas: et fecit quod malignum est ante conspectum Domini secundum abominaciones gentium, quas ejecit Dominus a facie filiorum Israel: et edificavit excelsa, quæ destruxerat Ezechias pater ipsius, et edificavit sacrarium Baal, et fecit lucos sicut fecit Achab rex Israel, et adoravit omnem militiam cæli, et servivit illis. Et edificavit sacrarium in duabus ædibus domus Domini, et induxit filios suos in ignem, et augurabatur, et fecit pythones, et divinos multos, ut faceret quod malignum est in oculis animæ suæ, ut exacerbarat Dominum Deum. Et fecit scultilia lucorum quæ fecit in domo quam dixit Dominus ad David et ad Salomonem filium ejus: In domo ista et in Hierusalem, quam elegi ex omnibus tribubus Israel, ponere nomen meum in æternum, et non apponam pedem in Israel movere a terra quam dedi. Sed si audierint me per omnia quæ mandavi eis, et secundum legem quam mandavi eis puer meus Moyses. Et non audierunt ^g. Et quoniam valide aspernatus est Manasses, et reduxit eos Manasses ut facerent quod malignum est super omnes gentes quas abstulit Dominus a facie Israel: et locutus est Dominus in manu puerorum suorum prophetarum quæ fecit Manasses rex Juda simulacra, secundum omnia quæ fecit Amorrhæus qui erat ante faciem ejus, et peccare fecit Juda in idolis suis: propter hoc hæc dicit Dominus Deus Israel: Ecce ego adduco mala in Hierusalem et in Juda: omnes qui audierint hæc, tinnibunt ^h aures eorum utraque: et extendam in Hierusalem mensuram Samariæ et pondus domus Achab, et deleam ⁱ Hierusalem quemadmodum deletur buxum de poste ante faciem ejus: et dabo eos in manus inimicorum ipsius, et erunt in direptionem et combustionem omnibus inimicis eorum, quoniam projecti sunt de post me, et erant de post me ^j, et erant exacerbantes me, ex qua die exierunt patres eorum de terra Ægypti

^a Quæ hic consequuntur usque ad ea verba Dixit rex, etc. videntur Sabat. vers. 17 quodammodo respondere, et in ordinem hujus cap. posse referri. Sed verba sunt Luciferi, quibus ea complectitur, quæ a v. 13 ad v. 17 de Michæa propheta ibidem leguntur.

^b Nescio cur hæc a Sabat. omissa, quæ ad Antiq. Vers. spectant, et parum a Græco differunt apud Septuag. ἴπρον... ἰσθίεν αὐτὸν ἄπρον θλίψως... ἰωσ τοῦ ἐπιστρέψαι με, etc.

^c Forte videlicet.

^d Elephantia. Latin.

^e Vide, quæ in hunc locum de Manasse inquiri-

mus in Præf.

^f Corrigit Latin. quinquaginta quinque, tum hic, tum inferius, uti in Vulg. et Septuag. Retinet Sabat. numerum annorum quinquaginta septem; sed mendum irrepsisse suspicor vel in codic., vel in editis, cum huic numerum nulli hactenus Bibliorum Codd. præferant.

^g Audierint antea mendose.

^h Pro tinnient, sonitum sentient aures eorum. Til. et La Cerda.

ⁱ Delebo legit Sabat.

^j Et erant de post me omittit idem, legitque deexacerbantes pro exacerbantes.

usque in hunc diem. Et cætera verborum Manasse, et omnia quæ fecit, quemadmodum peccare fecit Israel, nonne hæc scripta sunt in libro verborum dierum regum Juda, et quemadmodum sanguinem innocentium fudit multum valde, usque dum impleret Hierusalem super os ^a, extra peccatum, quæ ^b peccare fecit Juda, ut faceret, quod malignum est in conspectu Domini Dei? Et dormiisti Manasses cum patribus suis, et regnavit filius ejus pro eo, cum esset annorum viginti duo Amos (Ibid. xxi. 1). Quid dicis, Constanti, ad hæc? Credo jam desinere te dicere: Si non bene agerem, non essem tanto tempore regnans; quando videas te ^c alterum istum Manassem talia agentem quinquaginta septem annis regnasse; et quia diximus te alterum esse Manassem, omnia ipsius te habere conspice. Ille in Dei domo idololatram constituit, totidem ipse fecisti in templo et ædibus Domini; ille filia fecit adorari, usurpavit tibi quod Domini dicebatur, ut deinceps dici possit istorum cultor; omnia hæc et tu fecisti, quia Ariana hæresim introduxisti in ecclesiam, et qui ^d blasphemiam tuam tamquam fidem catholicam statuisti suscipiendam, illam verò apud Nicenam scriptam, quam nos scimus apostolicam evangelicamque; despuendam mandaris; ut tu nunc hæc fieri concupisti, ita et Manasses omnibus idolis servitium esse mandavit, recedendum verò a Deo. Non ergo erit mirandum si tibi vindicasti ædes, quas ^e colligere sumus soliti Dei populum, et te idololatram dixisti esse catholicum, quando videas et Manassem dixisse istud, quod tu nunc feceris; sic denique et tibi parcat Dominus viam tenenti Manasse, quomodo illi pepercerit, et quosque pepercerit, ut scriptum sit dormisse illum cum patribus suis, et sepultum in Hierusalem; et suscepisse loco illius regnum filium ejus. Numquid regis in bello illam interisse ut aliqua ^f valetudine prægravatum? minime; sed quid sentis, credo, pro tua illa prudentia, dicis impare omnino illi cessasse Manasse regi. Talis es tu, ut ita sentias de Manasse; quod enim quia quinquaginta septem annis regnans filio tradidit regnum, et ipse in pace defecerit, potuerint impare ei cessasse tanta admissa. Noli tibi ipse misereri ut te met ad Deum vertas, noli corrigere nefarios actus tuos, et invenies te torqueri cum Manasse, quem Manassem in eo videris tu præcedere; quod enim ille tantum intra terminos Hierusalem sanguinem justorum fuderit, tu autem toto fudisti ac fundis in regno Romano. Sed, inquis, ille filios suos ante simulacra deorum suorum concremavit vel consecravit: et tibi si fuissent, fecisses sine dubio eosdem Ariana hæresim suscipere blasphemiam. An ignoras, quia sicut tunc placebant diabolo hi qui filios suos comburebant,

^a Os super os. Latin. et recte.

^b Quod pro qua, et infra viginti duos pro viginti duo habet Sabot.

^c Id est, qui alter est similis tibi.

^d Quia. Latin. et recte.

^e Pro apud quos, vel in quibus. Tit. In quibus. Latin.

quoniam quidem una esset illis mens derelinquendi creatorem, et servire creaturæ, ita nunc nihil exigit diabolus a te, nisi ut neges unicum Filium Dei? hoc est illi acceptissimum sacrificium, ut sis credens quomodo et Arius crediderit: plus est illi nostris temporibus hoc, ut Dei neges Filium, quam si temet in honore omnium dæmonum ignibus volueris concremari. Videt enim ab omnibus idolorum culturam despectam, quod vana fuerit inventio; nunc est cupiens per vos suos famulos hæreticos decipere nos Dei servos. Quomodo, inquis, decipere? quomodo et te jam deceperit, ita et nos vult decipi: cum sis Arianus, ad hoc te fingis Christianum, donec veneno hæresis tuæ possis verines ^g sanciare, quo possint deinceps non esse Christiani, quod nos sumus, sed quod vos esis Ariani. Hæc est sagina officiorum tuorum quæ per te exhibetur dæmonibus. Qui etenim nisi diabolus et ejus filii scire possunt de unico Dei Filio; *Filius est, et non est verus Filius; Deus est, et non est verus Deus?* Ergo tu cum illis, *Christianus sum, sed non credo Deum verum habere Filium, non credo unam potentiam Patris et Filii;* cum dicis Filium creaturam, factum illum ex nihilo; cum dicis fuisse, quando non fuerit, melius tu sacrificas diabolo, quam tunc Manasses quando filios suos aut per ignem omnibus consecravit dæmonibus, aut cum concremabat. Doleo tibi, Imperator, cum tantæ sis insipientiæ, et cum sis tanta faciens mala, digneris tamen dicere: *Si non bene facerem, non adhuc in regno essem; jam me Deis existimasset.* Non conspicias teum Manassem in sacrilegio et incredulitate tibi comparantem, quod quinquaginta septem annis, ut sæpe dixi, regnum tenuerit in Judæa? Ille utique qui fecerit desinere ^h populum Domini, et servire idolis; Me utique qui in templo Domini et in ædibus Dei simulacra collocaveri, qui dicitur Dei, qui sacrarium ejus majestatis, idolorum fecerit sacrarium. Sic et te patitur Deus, sic sustinet quodam usque familiam probet suam, et dignos coronet, et indignos tecum nisi te correxeris ad æternam perditam penam. Cæterum crede quod possit sic et tunc Manassem et nunc te in uno atomo ⁱ existimare deorum: sed parcat, non quia non possit, sed quia dignum sit et ejus coronati cultores contra vestram manentes crudelitatem immobiles, et vobis inimicos ejus elementis, et tales ut estis durare censeritis, ad penam dantei sempiternam. Tu ut dicas: *Si non bene agerem, nunquam adhuc imperarem,* faciunt tibi qui te errantem non solum corrigi nolunt, sed ut et pereas impellunt. Non mirum; scriptum est enim, et te et illos tales futuros: *Laudatur peccator in desideriis animæ suæ, et qui iniqua verba benedicitur: exacerbavit Dominum peccator secundum multitudinem*

^f Vel aliqua. Tit.

^g Sensus obscurus; forte ut possis usque vermes sanciare; vel, in vermes, pro vermis sanciare Christianos, ut non possint esse veri Christiani.

^h Derelinquere populum Deum. Tit.

ⁱ Id est, in ictu oculi extinguere. Tit. et Sab. Gerda.

iræ suæ, non a inquireret: non est Deus in conspectu ejus, iniquitate sunt viæ ejus in omni tempore: auferantur b judicia ejus a facie ejus (Ps. ix, 3; post 21). Cum igitur tu dicis: Bene facinus tollere episcopos istos, qui confitentur se tenere fidem apud Niciam scriptam et constituere eos qui confiteantur, sicut confitebatur Arius; et illi c dicunt: Recte utique tu es peccator ille qui laudaris injuste pro desideris animæ tuæ: et tu es iniquus, qui, cum sis derelictus pro blasphemis tuis a Deo, tamen cum adulatoribus tuis, quodcumque delinquis, non reprehendatur, sed magis dicitur bene te agere. Cum dicis: Bene feci ad d Alexandriam mittere militem ad puerendum Athanasium; et illi rectissime dicunt: Tu cui comparandus eris, nisi illi qui per psalmographum notatur a Spiritu sancto; quod enim, tam genus iniqua, cum sit pessimus et execrabilis, tamen cupiens sit laudari? Dicis: Nisi bene agerem, non adhuc mihi pepercisset Deus (Sap. xix, 3); et invenio dictum ad Deum; e Propterea quod hos qui execraverint f patribus corripis, et eos qui peccant admonens alloqueris, ut derelicta matris credant in te, Domine: et illos enim antiquos inhabitatores terræ tuæ odians, quoniam odibilia tibi opera faciebant per medicamina et sacramenta g injusta, et filiorum necatores sine misericordia voluisti perdere per manus parentum nostrorum, ut dignam percipiunt peregrinationem h filiorum Dei, quæ tibi omnium charior est terra: sed et his tanquam hominibus pepercisti, et misisti antecessores exercitus vespas, ut illos partibus i asternantorem: numquid l impotens eras impugnare, impios justis subdere; aut bestis sævissimis, aut verbo dato simul perdere: sed partibus judicans tabas locum penitentia, non ignorans quoniam nequam est natio eorum et naturalis malitia illorum, et quoniam non poterat mutari cogitatio illorum in perpetuo: semen enim erat maledictum ab initio, nec timens aliquam k ventam dabus peccatis eorum. Quis enim dicet tibi: Quid fecisti? aut quis stabit contra iudicium tuum?

a Ita Hebr., Septuag. et Vulgata. Vers. Ant. demit non.

b Unus Lucifer legit auferantur; ubique auferuntur.

c Id est, Episcopi Catholici.

d Vide notata paulo superius.

e Eadem hic est et Ant. Vers. et Vulg. nonnihil tamen ab utraque differt Luciferi locus.

f Exerant partibus. Latin. et ita corrigi etiam Sabat. ad Græc. ἀπὸ τῶν παρακίτων καὶ ἀλθῶν ἀγροῦ. Ubi vero Nobilius legerit partibus apud Luciferum, laud divinari licet, cum neque ex Parisiens. neque ex Lugdunens. in Biblioth. PP. edit. id deprehendatur.

g Septuag. τειλέτε

h Peregrinationes. Vatic.

i In partes legit Sabat.

j Sabat. in Lugdunensi edit., qua usus est, legit, non quia; uti etiam in Græco, quia dempto: sed prima editio Parisiens. habet, numquid; idque retinemus.

k Aliquam retinemus cum Sabat. licet mendum videatur typographi, et in Græco sit τῶν. Perslat tamen sub dictione utraque sensus.

l Id est, quos, cum Deus scivisset delictorum suorum penitentiam minime acturos. Til.

m Quod semen fuerit. Latin. Forte, propterea quod fuerint ab initio maligni. Til. et La Cerda. Lucifer

Similiter et tibi parcitur, Constanti, ut agas penitentiam, aut eorum intereas exemplo, qui cum sciti l fuissent a Deo, quod non essent acturi penitentiam, quod non fuissent semet conversuri ad Deum, propterea fuerit m ab initio malignum, tamen pepercerit eis, et non statim ut deliquerunt eos peniverit. Ne igitur dicas: Si non bene agerem, numquam profecto mihi Deus pepercisset; quando videas consceleratis tuis diu penitentia locum exhibitum ut tandem malorum factorum suorum viderent causas, et satis pro delicto fecissent Deo. Eris ergo et tu, si minime conversus fueris ad Deum, unus ex illo maledicto genere, de quo ad Deum dicitur: n Non ignotus quoniam est nequam natio illorum, et naturalis malitia eorum, et quoniam non poterit mutari cogitatio eorum in perpetuo: semen enim erat maledictum ab initio (Ibid. 10). Quam igitur te gloriosum esse videbis, quando cum talibus esse cœperis, cum inter tales te videris iudicatum, cum inter tales inventus, missus fueris in flammis inexstinguibiles? Tu itaque prior omnibus et major etiam illis futurus in illis pœnis: neque enim quisquam in nequitia tibi compar inveniri poterit, nisi solus diabolus, ut te aliquis in illis pœnis possit conspici melior. Audes dicere: Si non bene viverem, si non mea essent recta opera, si non fides mea, hoc est Ariana, fuisset catholica, si non recte egissem tollere illos episcopos, qui fidem prædicant descriptam a trecentis apud Niciam et eo o amplius, numquam diu regnarem, numquam sic eo usque fulgerem in regno, ut, et paucis licet tempore, tamen solus p intra limitem Romanum imperassem. Si ita est, ut dicis, cur dicit justissimus Dei cultor Job ad eos, qui ejus justitiam falsis allegationibus tacesebant: Audite q me, quoniam dolores vulnera mei cogunt me loqui r: Ut quid impii vivunt, et domus illorum non dissipatae sunt, et timor ab illis longe est? Vacca s illorum num-

respicit verba paulo superius ex lib. Sapient. exscripta.

n Vide hoc ipsum testimonium paulo superius, ubi variant quædam.

o Octo enim et decem super trecentos fuerunt Nicæni Concilii Patres.

p Ab anno scil. 350, extincto Constante.

q Vers. Ant. Audite sermones meos.... et tenentur carnes meæ doloribus: Quare.... datus eorum abundantes non abortant, et fetus eorum salvavit, et peperit.... sicut velut oves eorum; et parvuli eorum ludo se provocant: tenent psalterium et citharam, et lætantur ad vocem organi, et fnerunt in bonis vitam suam.... dicunt autem Domino: discede a nobis, nosse vias tuas nolimus.... Imo vero.... dolores autem tenebunt eos ab ira. Et erant sicut palea in vento, et sicut pulvis quem abstulit turbo.... videant oculi ejus necem suam.

r Sensus singularem hujus loci in Luciferiana versione indicat quodammodo Scholiast. Græcus apud Nobilium: Μετὰ σπουδῆς ἐρώ, καὶ συντόμως ἐπεμνησθίσσονται τῶν μελλόντων ῥηθίσσεται, quid impii vivunt, etc., nam Nobilii consequens interpretatio ad rem non esse videtur. Sabat. legit, cōgunt loqui: Ut impii, omisso me et quæd.

s Βούς. Septuag.

quam abortavit^a, semper tulit ventrem suum; ipsi^b vero permanent tamquam oves in perpetuo, et filii eorum, accepto organo^c, ludunt cum delectamento, ut vitam degerent in bonis, cum dicat Dominus; Recedite a me, iniqui, vias illorum nolo nosse: quoniam lucerna impiorum exstinguetur, et gemitu dolebunt in vita sua: erunt tamquam palea quæ a vento rapitur, aut tamquam pulvis, qui a tempestate voluitur; videant^d autem oculi illorum mortem (Job xx1, 6). Cum hæc sciam Dominum de illis dixisse, Scitote^e quia nemo vestrum potest me comescere ut taceam, cur hæc gloriosissimus dicit Job? nisi quia certis quam plurimos quidem male agere, et tamen sciret^f non statim reddi, sed servari eos ad hoc, ut aut se corrigant certe post obitum sentiant delictorum suorum pœnas, sentiant quid fuerit non quæsisisse Dominum, non ei servisse, dum facultas erat, credendo in eum solum, famulandoque ei eum promereri. Jam crede^g convictus tanti viri testimonio, desinas dicere te juste fecisse, quod amoveris Domini sacerdotes, et ordinaveris etiam Arianæ fidei homines, et jusseris fidem prædicari Ariani dogmatis, quod proscrisperis et deportaveris, et tormenta admoveris atque interfeceris credentes in unicum Dei Filium; desine inquam dicere, propterea te vivere, et sic in regno florere quod illa egeris, ac sis gerens, quando audias dicentem justum virum Job, quem Deus sine querela dixerit sibi servisse, quem verum suum cultorem narravit, quod enim cum sint impie quam plurimi agentes, tamen in hac vita vivant quam jucundissime. Adhuc dignare accipere quæ infra dicat de vobis impiis, et cognosce quomodo cum male agatis interim vobis parcatur, et temet Deo repræsentata per pœnitentiam. Nesciebam (Ibid. xxiii, 17) quoniam^h tales tenebræ venturæ essent ante faciem meam. Quare (Ibid. xxiv, 1) ⁱ ergo, Domine, non potui una hora latere? impii autem transeunt in finibus alienis, et greges ovium cum pastoribus rapuerunt, et pecora orphanorum afflixerunt, et bovem viduæ pignera-verunt, agrum non suum ante tempus demessi sunt, et coegerunt homines in vineis suis gratis operari, et multos despoliaverunt, et esurientibus panem abstulerunt, et in faucibus multis obsederunt, et non intellexerunt

^a Ita Symm. ὄνκ ἔξέρωσε, pro abortum non passa est. Til.

^b Cum Septuag. μένουσι δι' ὡς πρόβατα αἰώνια.

^c Septuag. Ἀναλαβόντες ψαλτήριον. Aquila, præposito in Hexapl. asterisco, ὄργανον. Cætera omnino Lucifero peculiariter.

^d Pro ridebunt. Til. ut in Vulg.

^e Hisce Lucifer sensum Job explicat in iis verbis: Audite me, quoniam dolores vulneris mei cogunt me loqui.

^f Locus mutilus. Forte certis pœnis. Latinius. Verum si certis pro aliquibus intelligatur, sensus erit integer.

^g Credo. Vatic.

^h Vers. Ant. Supervenirent mihi tenebræ, et ante faciem meam tegebat caligo.

ⁱ Vers. Ant. Dominum non latuerunt horæ, impii autem nescierunt dies ejus? Finem transgressi sunt: gregem cum pastore rapientes paverunt. Jumentum pupillorum abegerunt.... demessuerunt: infirmi vineas impiorum absque mercede et cibo coluerunt. Nudos

viam justitiæ. Maledicatur pars illorum interris Quæ (Ibid. 18) ⁱ est enim spes impiis hominibus, aut quem aditum possunt habere apud Dominum? Sed (Ibid. xxvii, 8). et ^k si ^l corroboraverint, ad egentiam venient, et qui remanserint ex illis, mala morte morientur, et viduis illorum nemo miserebitur, et si collegerint, aurum aut argentum tamquam lutum, hæc omnia justi possidebunt (Ib. 14). Ne itaque jam digneris injuste tibi blandiri, imperator, quia cum sis talis, qualem asseveravimus, et arbitreris, te homicidam ac sacrilegum propterea diutissime degere in hac vita, quod enim tua opera sint Deo accepta: talia sunt opera tua, qualia et illorum, in quos invehitur ore Isaïæ Spiritus sanctus dicens: Sic dicit Dominus qui liberavit te sanctus Israel: Ego sum Deus, ostendi tibi viam in qua ambules; et si audisses mandata mea, facta fuisset fluvius pax tua, et justitia ut fluctus maris, et factum esset sicut arena maris semen tuum et nati ventris tui (Is. xlviii, 17). Sed, inquis, hæc ad Judæos dicta sunt; nempe ad eos, quorum te fecisti imitorem; et nunc, ut est crebro dictum, muta malignas vias tuas, crede ut credit sancta Ecclesia, et in omnibus tibi propitiabitur. Dicit enim ipse: Revertimini^m ad me ex toto corde vestro simulque et jejunio et fetu et planctu, et discindite corda vestra et non vestimenta (Joel. i, 12). Revertere toto corde ad Deum, acquiesce his salubribus remediis ad criminis tui intelligentiam conspiciendam; aperi cordis oculos, ingemisce toto corde tam te graviter deliquisse colligens; tunc tui miserebitur ille qui dicit: Cum conversus ingemueris, tunc salvus eris, et scies ubi fuerisⁿ. Reminiscere^o Deo dicatum dixisse prophetam: Nolo mortem morientis^r, dicit Dominus, quantum ut revertatur et vivat (Ezech. xxxiii, 11). Noli jam sentire, quod cum mala sint opera tua, ut bene te agere existimes, cur non statim pro factis pœnas receperis tuis, sed aspice scriptum, Dominum patientem esse ut poenitearis. Ne dixeris: Peccavi, et quid accidit mihi triste? est enim Altissimus patiens redditor (Eccli. v, 4). Audi etiam Paulum beatum invitantem te ad Deum, circa te placandum aperientem tibi, quod enim idcirco sit patiens, et non illico sint repræsentata merita ope-

multos fecerunt.... et esurientium.... in angustiis D inique insidiati sunt, viam autem justitiæ ignoraverunt.

ⁱ Vers. Ant. Quæ enim spes est impto, quia expectat, et confidit in Domino si forte salvatur.

^k Vers. Ant. Si autem et juvenes facti fuerint.... et qui circa eum sunt, morte morientur,.... quod si et collegerit ut terram argentum, et velut lutum paraverit aurum.... consequenter.

^l Si se corroboraverint legit Sabat. et infra collegerint pro collegerint.

^m Vers. Ant. Convertimini.... in jejunio, in cilicio.... et scindite, etc. Scindite etiam in Lucifero legit Sabat.

ⁿ Forte ex sensu verborum Joelis hæc repetit, cum nullibi licuerit hunc textum invenire.

^o Sensum hic restituit Latin. inserto verbo audi. Nos cum Vatic. verbum reminiscere subjicimus, quod in edit. deerat.

^p Vers. Ant. peccatoris. Unus Cyprianus in lib. de Laps. convenit cum Lucifero.

rum tuorum, quia velit te tandem a malis emergere per poenitentiam, per veram satisfactionem. Numquid ^a sustinentiam bonitatis ejus et patientiam contemnis, ignorans quoniam bonitas Dei ad poenitentiam te adducit? Tu autem secundum duritiam tuam, et cor impoenitens thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelationis justii judicii Dei, qui reddet unicuique secundum operam ejus (Rom. II, 4), Redi. Constanti, ad Deum: contra interni tui hostis latrocinium sume poenitentia arma; fuge adulatorum, qui tibi non fuerint dignati quæ se habent dicere, perviciosam laudem; memento ore Isaia dixisse Dominum: ^b Qui vos felices dicunt, in errorem vos mittunt, et semitam pedum vestrorum turbant (Is. III, 12). Crede in unicum Dei Filium, accipe veniam tuorum scelerum, repete dicere psalmographum; Apud inferos ^c quis confitebitur tibi (Ps. VI, 6)? et iterum: Numquid ^d exomologesim

^a Vers. Ant. An divitias bonitatis ejus, et patientia, et longanimitatis contemnis, ignorans quoniam benignitas..... secundum opera.

^b Vers. Ant. Qui vos beatos dicunt, seducunt vos, et vias pedum vestrorum disturbant.

^c Vers. Ant. et Vulg. In inferno.

^d Uti in Græco, καὶ ἐξομολογήσεται σοι τοῦς. Ita et Cypr. lib. III Testim. Vers. Ant. et Vulg. confite-

^A faciet tibi pulvis (Ps. XXIX, 10)? Revertere ad Deum, ingemisce pro criminibus tuis, per Hieremiam Domini dicentis audi vocem: Numquid qui cadit non resurget, aut qui avertitur, non convertetur (Jer. VIII, 4)? Cecidisti die qua negasti Dei Filium; resurges hora qua fueris confessus: quia te plaga hostilis insedit, trade te curandum medicina, ipse tibi adhibe medelam. Vulnerasti temet dicens: Non est verus Dei Filius, iterum temet sanaturus, si dicas ut nos dicimus et credimus esse illum verum Dei Filium. Revertimini ^e, dicit Johel, ad Dominum Deum vestrum, quoniam misericors et pius et patiens, et multæ miserationis, et qui sententiam flectat adversus malitiam irrogatam (Joel. II, 13). Si hanc tibi promissam indulgentiam funerum ^f tuorum repudiandam duxeris, illic hanc consequi desideraturus, ubi nihil eris præter cruciamenta percepturus poenarum.

bitur.

^e Vers. Ant. Convertimini..... quia misericors et miserator est, patiens..... poenitens super malitiis. Cypr. ep. 52, et Vict., Tun. conveniunt cum Lucifero.

^f Id est, facinorum quæ tanta funera in Christi Ecclesiam intulerunt; in quo sensu hac voce usus est Lucifer etiam supra pag. 41, lin. 24.

S. P. N. LUCIFERI

EPISCOPI CALARITANI

PRO SANCTO ATHANASIO

AD CONSTANTIUM IMPERATOREM

LIBRI DUO.

LIBER PRIMUS.

Cogis nos, Constanti, absentem damnare consacerdotem nostrum religiosum Athanasium: sed divina id facere prohibemur lege; impellis auctoritate latius regali Domini sacerdotes ad effundendum cruorem, ignorans jura justitiæ, tradita nobis divinitus, te conatum ex nostris auferre mentibus. An divinitus poteris asserere permissum, absentem, inauditum, et quod est maximum, innocentem damnari? Quomodo etenim arbitraris divinitus permissum, puniri inauditos, quando videas Adam et Evam principes nostri generis auditos sententia percussos Dei? Et vocavit ^a Deus Adam, et dixit ei: Adam, ubi es? Et dixit: Vocem tuam audivi, Domine, in paradiso, et timui, quoniam nudus sum, et abscondi

^C me. Et dixit illi Deus: Quis tibi indicavit, quia nudus es, nisi de ligno de quo præceperam tibi, de hoc solo ne manducares, ex eo manducasti? Et dixit Adam: Mulier quam dedisti, ipsa mihi dedit de ligno, et manducavi. Et dixit Deus mulieri: Quid hoc fecisti? Et dixit mulier: Serpens persuasit mihi, et manducavi (Gen. III, 9). Cum igitur hujusmodi formam judicandi dedisse Deum advertas, cum a latebris evocatis confessisque Deum sententiam dedisse de sacris Scripturarum collegeris fontibus, cujus fuisti atque es impudentia judicandi Dei servos ^b eam dare formam, quæ non fuisset de lege veniens Domini? Nec timuisti, ne fuisset dictum ad Deum a nobis de te, quomodo fuerat dictum de refuga illo angelo: Serpens suasit me;

^a Vers. Ant. Et vocavit Dominus Deus..... et dixit illi: Ubi es? et dixit ei: Vocem tuam audivi deambulantis..... et timui quia..... et dixit illi: Quis nuntiabit..... nisi a ligno quod præceperam tibi tantum ne ex

eo manducares, ab eo edisti?... quam dedisti mecum, hæc..... et edi. Et dixit Dominus Deus..... serpens seduxit me, etc.

^b Servis. Vatic.

Constantinus imperator adduxit vos; credidimus ei, eum arbitrati fuisse hominem. Nonne videre potuisti, quia possis tali percutei Dei indignantis sententia, qua percussus videtur et serpens? cui dicitur: Quia tu fecisti hoc, maledictus tu ab omnibus pecudibus, et ab omnibus bestiis terræ, quæ sunt super terram: super pectus et ventrem tuum repes, et terram edes omnibus diebus vitæ tuæ. Et inimicitiam ponam inter te et mulierem, et inter semen tuum et inter semen ejus: ipse tuum observavit caput, et tu ejus observabis calcaneum (Ibid. 14). Nonne ita et te Dei offensam incurrere potuisse, ut ille incurreret angelus, ex hac una sententia Domini debueras reminisci? præsertim cum cognosceres, tuum etiam opus fuisse serpentinum. An cum ille serpens fuerit factus ex angelis, tu ex hominibus serpentem te fieri potuisse es arbitratus? minime: sed dicas velim, quid intersit inter tuum atque hujus angeli refugæ apostatæ factum: si ille mendacio seduxit rudes homines, et tu, et quidem tu non rudes: si ille utilitatis gratia ad arboris eorum illexit mæples fructus edendos, et tu pacis causa te facere cum eis astruxeris; cumque omnium Christianorum bono te hoc opus dixeris aggressum, utique inspecta opera tua, datur intelligi serpentem te illum esse imitatum: cupiens Dei mandatorum fieri transgressores, dedisti præcepta, damnandum esse inauditum, absentem, negandamque audientiam, purgare posse se de crimine objecto proclamatum. Abel interficitur justus, et interrogatus Cain sumit sententiam; et tu Domini inauditum vis puniri sacerdotem? Fæctus est inquit (Ibid., iv, 2), Abel pastor ovium, Cain autem erat operans terram. Et factum est, post dies obtulit Cain de fructu terræ sacrificium Domino, et Abel obtulit et ipse de primitiis ovium suarum, et respexit Deus super Abel, et super munera ejus, super Cain vero et super sacrificia ejus non respexit; et

^a Non. Id.

^b Vers. Ant. Quia fecisti hoc.... ab omnibus pecoribus, et ab omnibus bestiis, quæ... super pectus tuum... ambulabis... omnes dies... Et inimicitias ponam inter te et inter mulierem, et inter semen tuum et semen ejus; ipsa tibi servabit caput, et tu servabis ejus calcaneum.

^c Sensus est de Christo. Til.

^d Non. Vatic.

^e Propter elictum pacificatorium a Constantio Ariano promulgatum pretextu pacis cum fratre Constante natu minore, qui catholicus erat, ut postea videbitur. Til. Sed non hic hujus loci sensus. Scripsit Lucifer hæc libros post Mediolanense concilium anni 355, in quo cum Athanasii absentis damnationi subscribere nolisset, in exsilium pulsus fuit cum aliis episcopis catholicis, forte in Cappadociam, qui primus exsilii locus; anno vero 349, Athanasius Alexandrinæ Ecclesie restitutus jam fuerat a Constantio, qui Constantis metu ad id se adducere passus est. Cum igitur ait Lucifer, Constantium pacis causam id esse molitum, et Athanasium damnaretur ab episcopis catholicis in concilio Mediolanensi, id intelligit, Athanasii damnationem, tanquam pacandæ Ecclesie prætextam, ab Imperatore propositam fuisse.

^f Ablativus est absolutus more Græcorum, quem usurpat pro plurali, inspectis operibus tuis; quo sæpe numero utitur tam in nominativo, quam in accusativo casibus. Til.

tristatus est Cain unde, et concidit vultus ejus. Et dixit Dominus Deus ad Cain: Quare tristis factus es, et quare concidit vultus tuus? Quare non recte obtulisti? Peccasti, quiesce. Et infra: Dixit Cain ad Abel fratrem suum: Eamus in campum. Et factum est, cum essent ipsi in campo, surrexit Cain super Abel fratrem suum, et occidit eum. Et dixit Deus ad Cain: Ubi est frater tuus? Et dixit: Nescio. Numquid custos fratris mei sum ego? Et dixit Deus: Quid fecisti hoc? Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra (Ibid. 8). Numquid non licuerat Deo, priusquam Cain convocaret atque interrogaret, punire? sed voluit, dans formam, quo genere iuciperemus judicare commissos nobis, nobis inquam, de quibus per Hieremiam prophetam dicit ad populos suæ majestati dicatos: Et dabo vobis pastores secundum cor meum, et pascent vos pascentes cum disciplina. Damnae, inquit, eum, quem ignoratis deliquisse (Jer. iii, 15). Cur? nempe ad hoc ut jam non episcopi, sed mereremur nunc pari vesani atque carnifices. Non metuis, oro, hæc maudans, Domini ad Noe sanctissimum dicentis vocem? Sicut olera feni dedi vobis omnia: præter carnem et sanguinem animæ non edetis. Etenim vestrum sanguinem animarum restrarum exquiram de manibus omnium bestiarum: exquiram animam hominis. Qui effuderit sanguinem hominis, pro sanguine hominis effundetur, quia ad imaginem Dei feci hominem (Gen. ix, 8). Non metuis, oro, tantorum te qui videas interfectorem Dei exstitisse servorum, ut adhuc et ipse innocentes jugules, et nos participes fieri tuorum cogas funerum? Cum dictum a socero suo Jehro fuisset Moysi, ear tota detineret populum die: Venit ad me, inquit, populus quærens judicium a Deo (Exod. xviii, 18). Igitur si judicium Dei antistitum tam decet esse justum, quod Dei esse dicatur iudicium terminatum, quomodo tu inauditum jubebas

^g Proclamanti. Vatic. Quod nos dicimus appellan-tem. Participium est alibi ab auctore repetitum, verum in activa voce, his verbis: Si justum est iudicium audiri se proclamantem, id est appellan-tem de iudicis iniqua sententia, quam videlicet perverse adversus Athanasium tulerat Constantius. Til.

^h Sumere sententiam dicit, pro condemnari. Sumit ergo sententiam, id est condemnatur a Domino, qui quidem dat nobis formam judicandi, posteaquam audiverimus, et diligenter percontati fuerimus. Quemadmodum dixit serpenti: Quia tu fecisti hoc, maledictus ab omnibus pecudibus terræ, etc. Til. et La Cerda.

ⁱ Vers. Ant. Operabatur.

^j Pœcularis omnino est apud solum Luciferum hujus versiculi versio, cujus nulla in Græcis, Latinisque Bibliis indicia, neque ex Patribus, aut Interpretibus licuit reperire. Vers. Ant. Nonne si recte offeras, recte autem non dividas, peccasti? Quiesce, etc.

^k Dicis. Vatic.

^l Vers. Ant. pabuli.

^m Verum carnem in sanguine animæ suæ. Eadem. Græc. caret suæ, uti Lucif.

ⁿ Vers. Ant. Et de manu hominis fratris exquiram, etc.

^o Vers. Ant. Effundetur anima ejus. Abest a Græco, uti a Lucif. anima ejus.

^p Vers. Ant. Inquirere.

damnari a nobis? cum Moysen inveneris dixisse: **A** Deo. *Et audivi, dicit Deus, audiveris vocem meam, et feceris omnia quae dixerō tibi, inimicus ego inimicis tuis, et resistam contrariis tuis (Ibid. 22).* Jam tuum est probare, praecipisse Deum innocentes esse percutiendos, apostolicam deserendam fidem, et tuam suscipiendam perfidiam &. Cur haec, quae mandatis Domini adversantur, fieri praecipendum putasti? cum etiam in Levitico Dominum memineras dixisse ad Moysen: *Loquere filiis Israel, et dices ad eos: Ego Dominus Deus vester, secundum studia terrae Aegypti, in qua inhabitastis, in ea non facietis, et secundum studia terrae Chanaanorum, in quam ego induxero vos, ibi non facietis, et in legitima eorum non ambulabitis. Judicia mea facietis, et praecepta mea custodite, et ambulabitis in eis: Ego Dominus Deus vester.* **B** Custodite omnia praecepta mea, et omnia judicia mea, et facietis ea: qui fecerit ea homo, vivet in ipsis, Ego Dominus Deus vester (Lev. xviii, 2). Si in praeceptis Domini docere tales conscriptum ^b, justos esse ad injustarum suggestiones pupiendos, recte cuncta te agere atque agere poteris advertere. Doce in mandatis Dei conscriptum, calumniis petitis ejus cultores a te domus ejus persecutare per nos episcopos esse intinendos. Cur ad hanc per Coarjanos tuos deductus es implendam malitiam? quae coegit te causa imperatorem petere calumpnia Dei hominem? Numquid non legeras in Levitico dixisse Deum: *Nolite manducio petere neque calumniemini unumquemque proximum (Ib. xix, 11)?* Et infra: *Non mentiemini in rebus calumniam facietis proximo, et non profanabitis nomen Domini Dei vestri. Ego sum Dominus Deus vester. Non nocetis proximo tuo, et timebis Dominum Deum tuum.* **C** Ego sum Dominus Deus tuus, non facietis iniquum in judicio. Non accipias personam pauperis, neque miratus fueris ad personam potentis: in iustitia judicabis proximum tuum. Non ambulabis in dolo in gente tua. Non consenties in sanguinem proximi tui, Ego sum Dominus Deus vester. Non odies fratrem tuum sensu tuo, corripiens corripies proximum tuum, et diliges proximum tuum sicut te ipsum, Ego Dominus

damnari a nobis? cum Moysen inveneris dixisse: **A** Deo. *Et audivi, dicit Deus, audiveris vocem meam, et feceris omnia quae dixerō tibi, inimicus ego inimicis tuis, et resistam contrariis tuis (Ibid. 22).* Jam tuum est probare, praecipisse Deum innocentes esse percutiendos, apostolicam deserendam fidem, et tuam suscipiendam perfidiam &. Cur haec, quae mandatis Domini adversantur, fieri praecipendum putasti? cum etiam in Levitico Dominum memineras dixisse ad Moysen: *Loquere filiis Israel, et dices ad eos: Ego Dominus Deus vester, secundum studia terrae Aegypti, in qua inhabitastis, in ea non facietis, et secundum studia terrae Chanaanorum, in quam ego induxero vos, ibi non facietis, et in legitima eorum non ambulabitis. Judicia mea facietis, et praecepta mea custodite, et ambulabitis in eis: Ego Dominus Deus vester.* **B** Custodite omnia praecepta mea, et omnia judicia mea, et facietis ea: qui fecerit ea homo, vivet in ipsis, Ego Dominus Deus vester (Lev. xviii, 2). Si in praeceptis Domini docere tales conscriptum ^b, justos esse ad injustarum suggestiones pupiendos, recte cuncta te agere atque agere poteris advertere. Doce in mandatis Dei conscriptum, calumniis petitis ejus cultores a te domus ejus persecutare per nos episcopos esse intinendos. Cur ad hanc per Coarjanos tuos deductus es implendam malitiam? quae coegit te causa imperatorem petere calumpnia Dei hominem? Numquid non legeras in Levitico dixisse Deum: *Nolite manducio petere neque calumniemini unumquemque proximum (Ib. xix, 11)?* Et infra: *Non mentiemini in rebus calumniam facietis proximo, et non profanabitis nomen Domini Dei vestri. Ego sum Dominus Deus vester. Non nocetis proximo tuo, et timebis Dominum Deum tuum.* **C** Ego sum Dominus Deus tuus, non facietis iniquum in judicio. Non accipias personam pauperis, neque miratus fueris ad personam potentis: in iustitia judicabis proximum tuum. Non ambulabis in dolo in gente tua. Non consenties in sanguinem proximi tui, Ego sum Dominus Deus vester. Non odies fratrem tuum sensu tuo, corripiens corripies proximum tuum, et diliges proximum tuum sicut te ipsum, Ego Dominus

^a Supra, a Deo.

^b Græc. ἁγιότατος. Vers. Ant. sanctissimum.

^c Sab. Legit pluribus, ut in Vers. Ant.

^d Vers. Ant. Non apponeres cum multitudine declinare cum pluribus.... et pauperis non misereberis, etc.

^e Ita Vers. Ant. Septuag. ὄρετ' ἐκδύσαι. Sed Coteler., tom. I. Monum. Eccl. Græc., Luciferi versionem cum Græco Complut. convenire annotat. pag. 5, ὄρετ' ἐκδύσαι.

^f Septuag. Λυφαινεταί. Lucifer videtur legisse λυφαινεταί a λυφός, pestis. Cotel. ibid.

^g Sunt, qui censent, Λυφιστήριον, cum perfidiam, blasphemiam, idololatriam Constantii nominat, ab eo intelligi epistolam, quam gravitatis, ac falsitatis plenam subscribendam proposuit Episcopus catholicis in Ecclesia Mediolanensi ad concilium celebrandum adunatis an. 355. Hoc est verisimilius; et de hac, seu potius edicto iidem a Constantio proposito, ut inferius Lucifer ipse illud appellat, vide notationes in lib. De non Conven. cum Hæretic. Simpliciorum tamen sensu intellige Arianam hæresim, quam fere ubique hæc nominibus distinguit. Hieronymus a Prato in Diatriba de gestis Liberii § 40, præposita Ulp. S. Damasi, censet idololatriæ verbo innui formu-

lam fidei Ariminensem; alii formulam Sirmiensem Arianam; sed cum Lucifer gesta præcipue spectet Mediolanensis concilii, neutram ab eo indicari existimo in hisce libris; utraque enim post concilium illud edita fuit; licet Lucifer post Arimnensem, et Sirmiensem concilia, libros pro Athanasio scripserit.

^h Conscriptos justum esse. Vat.

ⁱ Videntur hæc et duplici ejusdem saltem capersiculo desumpta; sed nullibi ea, quæ priora, licuit reperire etiam Sabat. qui propterea sub eodem verbo. 41. utraque collocavit: et priora quidem differunt ab Ant. Vers., quam ex Augustino hic ille exhibuit; posteriora fere conveniunt.

^j Sæpissime variat personas, et numeros tam in allegatione Scripturarum, quam in contextu orationis; ut, Ego sum Dominus Deus tuus vester, non nocetis proximo tuo: deinde subdit, Non facietis iniquum in judicio. Til. Verum ita legitur etiam in Graeco.

^k Tuum omittit Sabat.

^l Sabat. legit facies ex edit. Lugdun. in Biblioth. SS. PP. Græc. ποινιστ' , ut in edit. Parisiensi.

^m Pro non odio prosequeris, aut habebis fratrem tuum. Til. et La Cerda.

ⁿ Vers. Ant. Non odio habebis ... in animo

Deus vester. Legem meam custodite (Ibid. 12). Hæc A cum scripta memineris, existimas acceptatores personæ nos tuæ futuros? Ad ^a innocentis rogasti necem, et cum te contemptum advertisses, tetendisti temet ad genera omnia ingerenda pœnarum. Dicit Deus: *A facie^b divitis ne timeas, et honorabis faciem presbyteri et timebis Dominum Deum tuum. Ego sum Dominus Deus tuus (Ibid. 32).* Et tu timeri te potuisses es arbitratus, et exhonori Athanasium, quem Deus præceperit honorandum? Non legeras dixisse Deum: *Non facietis injuste in iudicio, in mensura, et in penso, et in stateris: statera justa pensabitur (Ibid. 35),* et mensura justa est ut statuis- ses fuisse per nos necandum absentem? Si justum est iudicium audiri ^c se proclamantem, absentem puniri, tuæ erunt iustitiæ ^d allegationes apud Deum contra nos, qui tuæ temeritatis præcepta respuerimus. In Deuteronomio reperitur gloriosus Moyses dixisse ad iudices, quos populo dederat: *Audite inter fratres vestros, et iudicate iuste inter medium viri, et inter medium fratris, et in medio proselyti ejus. Non accipietis personam in iudicio, adversus minorem, aut adversus majorem iudicabitur: non sumas^e personam hominis, quoniam iudicium est Dei (Deut. 1, 16).* Et vis, Constanti, credo, quia sis in sublimitate degens regali, accipi tuam personam: es magnopere cupiens eum, cujus sis sanguinem sitiens, mactari per nos Domini sacerdotes. Hinc itaque apud te nos detestabiles, quoniam iudicium ad Dei sumus voluntatem promentes. Hinc ad gladium putasti tendendam carnificem dexteram tuam, tamquam possis gladio vincere, quos videres propter Dei Filium nec præsentem dubitare amittere vitam, nec perhorrescere mortem. Ad filios Israel narrat sanctissimus Moyses ex præcepto Dei: *Videte, tradidit vobis Dominus Deus vester ante faciem vestram terram: ascendentes possidete, quemadmodum dixit Dominus Deus^f patrum nostrorum nobis: nolite timere neque formidatis (Ibid. 21).* Si illis neminem præter Deum timendum mandatum est, illis imaginem nostræ vocationis portan- tibus, quanto magis præter Deum neminem metuere condecet, qui non terras Chanæeorum, Jebusæorum, et Gergesæorum, atque Amorrhæorum simus desiderantes consequi, sed cœlestia regna, sed Dei perpetuum amorem? Quomodo etenim vigor inanis dignitatis tuæ nos ab hoc potuit aut potest proposito flectere, cum præter Deum statuerimus metuendum neminem? Non sumus Christiani ex illis, qui dixe-

arguendo argues.

^a Vide ab Imperatore deferri Episcopis iudicium sanguinolentum, et hujus fit mentio toto hoc libro. Til.

^b Vers. Ant. *A facie senioris exsurges, et honorabis personam, etc.* Græc. *πρόσωπον* cum Lucif. Suspicio tamen priora verba, *a facie divitis ne timeas*, repetita esse, quod ad sententiam spectat, ex vers. 15. ejusdem cap. *neque miratus fueris ad personam potentis.*

^c Non audiri. Latin. et recte.

^d Justæ. Til.

^e Sumas omittit Sab.

^f Deus omittitur a Sabat. et legitur in Græco.

Propter quod odit nos Dominus, eduxit nos de terra Ægypti, tradere nos in manus Amorrhæorum, et disperdere nos (Ibid. 27); sed sumus ex illis, qui dixerunt, ac dicunt ad Deum: *Propter te^g occidimur tota die, æstimati sumus, ut oves occisionis, sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos (Rom. viii, 36).* Non timuimus, neque timeamus minas tuas nos, qui novimus nihil posse Deo resistere, ne ut illi pereamus, qui audiunt a Moysse: *Fratres vestri averterunt cor vestrum dicentes: Gens magna est et^h dura multa et potentior vobis, et civitates magnæ, et muratæ usque ad cælum, sed et filios gigantum vidimus illic (Deut. 1, 28).* Non timemus gladium tuum Christiani, qui præsumamus prostratis vobis, Dei religionis inimicis, venturos nos ad convivium patriarcharum, prophetarum, apostolorum ac martyrum. Non metuimus virtutem caduci regni tui, milites divini. Non sumus ex illis dissidentiae filiis, qui plus inimicos suos, quam Deum fuerant arbitrati potuisse, ut tuam fragilem vereamur potentiam: si enim non ita Judæi credidissent, quod videlicet plus possent Chanæi, Jebusæi, et Amorrhæi, et cæteri inimici quam Deus, numquam profecto Moysis vocem ⁱ superhabuissent dicentis: *Ne loquamini, neque formidatis ab eis. Dominus Deus vester, qui antecedit ante faciem vestram, ipse simul expugnabit eos vobiscum, secundum omnia quæcumque fecit vobis in terra Ægypti, et in deserto hoc quod videtis quomodo sivit te Dominus Deus tuus, sicut quis soveat homo filium suum, in omnem viam quam ambulatis^j, quoadusque venistis ad hunc locum, deducens vos in igni nocte, ostendens vobis iter, ut ambularetis in ea, et in nube diei (Ibid. 29).* Si non post hæc salutaria monita, plus potuisse quos contra pugnam gerebant, quam Deum, filii Israel fuissent credentes, numquam profecto ad omnem devenissent interitum. Potentem igitur esse novimus Deum ad eripiendos nos de manibus tuis, ad cœlestia nobis regnum promissum tendentes: timere tuam crudelitatem non poterimus, maxime qui elegerimus a te, non a Deo puniri. Dixisti: *Damdate Athanasium.* Quem eramus, Constanti, damnaturi? illum ne quem videmus Dei Filium confiteri, ut sunt confessi patriarchæ, prophetæ, apostoli, ac martyres? an te, qui sis negans, ut negavit magister tuus Arius, ut negaverunt Scarioth Judas, et cuncti Judæi? Dicit Deus ad Moyssem: *Non erunt tibi dii alii præter me: non facies tibi sculptile, neque omnem^k similitudinem eorum, quæcumque sunt in*